
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/8069/172	
Επιλογή είδους σύμβασης και γεωγραφικός 
προσδιορισμός των θαλάσσιων περιοχών «Α2» 
και «Νότια της Πελοποννήσου» για παραχώρη-
ση του δικαιώματος έρευνας και εκμετάλλευσης 
υδρογονανθράκων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α΄ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπ’ αρ. 74104/5570/8.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160) και ιδίως την 
περ. δδ του άρθρου 52.

6. Τον ν. 2289/1995 «Αναζήτηση, έρευνα και εκμετάλ-
λευση υδρογονανθράκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 27) και 
ειδικότερα: α) την παρ. 4 του άρθρου 2 όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 156 του ν. 4001/2011 
(Α΄ 179), και β) την παρ. 14 του άρθρου 2.

7. Το π.δ. 127/1996 «Όροι εκμίσθωσης του δικαιώματος 
έρευνας και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων» (Α’ 92).

8. Τα άρθρα 145 έως και 164 του ν. 4001/2011 «Για 
τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 
Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μετα-
φοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 154 αυτού,  σύμφωνα με 
το οποίο όπου στον ν. 2289/1995 αναφέρεται ΔΕΠ - ΕΚΥ 
νοείται η Εταιρία που συνιστάται σύμφωνα με την παρ. 
1 του άρθρου 145.

9. Την παρ. 1 του άρθρου 148 του ν.δ. 210/1973 «Περί 
Μεταλλευτικού Κώδικος» (Α’ 277).

10. Το π.δ. 14/2012 «Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρίας 
με την επωνυμία «Ελληνική Διαχειριστική Εταιρία Υδρο-
γονανθράκων Α.Ε. (Ε.Δ.Ε.Υ. Α.Ε.) στην αγγλική Hellenic 
Hydrocarbon Resources Management S.A. (H.H.R.M. 
S.Α.) - Κατάρτιση καταστατικού αυτής» (Α’ 21) σε συν-
δυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 66 του ν. 4964/2022 
(Α΄ 150).

11. Το άρθρο 20 του ν. 3587/2007 «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του ν. 2251/1994 «Προστασία των κατανα-
λωτών», όπως ισχύει - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2005/29 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (EE 
L 149)» (Α΄ 152), σύμφωνα με το οποίο επανέρχονται 
αυτοδικαίως στο Δημόσιο τα δικαιώματα αναζήτησης, 
έρευνας και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων επί των 
περιοχών που είχαν παραχωρηθεί στις εταιρείες ΔΕΠ 
και ΔΕΠ ΕΚΥ.

12. Την υπό στοιχεία Δ1/Φ6/12657/30.6.1995 (Β΄ 615) 
απόφαση του Υπουργού Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τε-
χνολογίας για τη διαίρεση της Χώρας και των περιοχών 
κατά  την παρ. 1 του άρθρου 148 του Μεταλλευτικού 
Κώδικα (ν.δ. 210/1973).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/7030/152/21.1.2025 
(ΑΔΑ: 6ΞΖ44653Π8-Χ1Κ) απόφαση του Υπουργού και της 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος για την αποδοχή Αιτήσε-
ων και έναρξη διαδικασίας της περ. β της παρ. 17 του  
άρθρου 2 του ν. 2289/1995, για παραχώρηση του δικαι-
ώματος έρευνας και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων 
σε θαλάσσιες περιοχές νοτίως της Πελοποννήσου.

14. Το από 20.1.2025 (Α.Π. ΕΔΕΥΕΠ 26330) Εισηγητικό 
Σημείωμα της ΕΔΕΥΕΠ Α.Ε. σχετικά με την επιλογή του εί-
δους της σύμβασης σύμφωνα με την παρ. 14 του άρθρου 
2 του ν. 2289/1995 και τον γεωγραφικό προσδιορισμό 
των προς παραχώρηση περιοχών σύμφωνα με την παρ. 
4 του άρθρου 2 του ν. 2289/1995.

15. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/9202/195/2025 μή-
νυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΕΔΕΥΕΠ Α.Ε. περί 
διόρθωσης της ονομασίας της θαλάσσιας περιοχής και 
των συντεταγμένων της ανωτέρω περιοχής.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 716

5951



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5952 Τεύχος B’ 716/19.02.2025

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/7861/168/23.1.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών ως 
προς τις οικονομικές επιπτώσεις σύμφωνα με την περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, βάσει της οποίας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού της ΕΔΕΥΕΠ, αποφασίζουμε:

1. Την επιλογή ως είδους σύμβασης της «Σύμβασης Μίσθωσης» στις θαλάσσιες περιοχές «Α2» και «Νότια της Πε-
λοποννήσου», ως τρόπου άσκησης του υπό παραχώρηση, κατά τα ανωτέρω, δικαιώματος του Δημοσίου για έρευνα 
και εκμετάλλευση υδρογονανθράκων.

2. Οι υπό παραχώρηση περιοχές («Α2» και «Νότια της Πελοποννήσου») προσδιορίζονται με βάση την υπό στοιχεία 
Δ1/Φ6/12657/30.6.1995 (Β’ 615) απόφαση του Υπουργού Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας για διαίρεση της 
χώρας και των περιοχών κατά το άρθρο 148 του Μεταλλευτικού Κώδικα, ως εξής:

«Α2»

21,36/109 21,36/99
21,36/110 21,36/100
21,36/111 21,36/101
21,36/112 21,36/87
21,36/97 21,36/88
21,36/98 21,36/89

«Νότια της Πελοποννήσου»

23,35/133 22,36/32 22,35/130 22,35/77 21,36/71
23,35/121 22,36/13 22,35/131 22,35/78 21,36/72
23,35/109 22,36/14 22,35/132 22,35/79 21,36/53
23,35/97 22,36/15 22,35/112 22,35/80 21,36/54
23,35/85 22,36/16 22,35/113 22,35/81 21,36/55
23,35/73 22,36/17 22,35/114 22,35/82 21,36/56
23,35/74 22,36/18 22,35/115 22,35/83 21,36/57
23,35/75 22,36/19 22,35/116 22,35/84 21,36/58
23,35/76 22,36/20 22,35/117 22,35/72 21,36/59
23,35/61 22,36/2 22,35/118 22,35/60 21,36/60
23,35/62 22,36/3 22,35/119 20,36/84 21,36/41
23,35/63 22,36/4 22,35/120 21,36/85 21,36/42
23,35/64 22,36/5 22,35/100 21,36/86 21,36/43
23,35/49 22,36/6 22,35/101 20,36/72 21,36/44
23,35/50 22,36/7 22,35/102 21,36/73 21,36/45
23,35/51 22,36/8 22,35/103 21,36/74 21,36/46
23,35/52 22,35/136 22,35/104 21,36/75 21,36/47
22,36/61 22,35/137 22,35/105 21,36/76 21,36/48
22,36/62 22,35/138 22,35/106 21,36/77 21,36/36
22,36/49 22,35/139 22,35/107 21,36/78 21,36/24
22,36/50 22,35/140 22,35/108 21,36/79 20,36/120
22,36/37 22,35/141 22,35/88 21,36/61 20,36/108
22,36/38 22,35/142 22,35/89 21,36/62 20,36/96
22,36/39 22,35/143 22,35/90 21,36/63
22,36/25 22,35/144 22,35/91 21,36/64  
22,36/26 22,35/124 22,35/92 21,36/65  
22,36/27 22,35/125 22,35/93 21,36/66  
22,36/28 22,35/126 22,35/94 21,36/67  
22,36/29 22,35/127 22,35/95 21,36/68  
22,36/30 22,35/128 22,35/96 21,36/69  
22,36/31 22,35/129 22,35/76 21,36/70

3. Οι ανωτέρω περιοχές αποτυπώνονται στους χάρτες του Παραρτήματος, το οποίο επισυνάπτεται στην παρούσα 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5953Τεύχος B’ 716/19.02.2025

7

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Περιοχή «Α2».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5954 Τεύχος B’ 716/19.02.2025

8

Περιοχή «Νότια της Πελοποννήσου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2025

Ο Υπουργός	 Η Υφυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ	 ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007161902250004*


		2025-02-20T09:21:30+0200




